
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-26

L'anno 2020 il  giorno 05 del  mese di  marzo il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di  
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE AL CONSORZIO STABILE CONCORDIA S.C.A.R.L. A 
SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA EX ART.  36,  COMMA 2,  LETT.  C),  D.LGS. 
50/2016  DEGLI  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO  FINALIZZATI  AL 
CONSEGUIMENTO DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI DELLE SCUOLE:
-  INFANZIA  E  PRIMARIA  STATALE  “ALICE  NEL  PAESE  DELLE  MERAVIGLIE  - 
MARCONI” PIAZZA MARTINEZ 2 - (CUP B39E19000920005 - MOGE N. 20318)
-  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO  STATALE  “EX  PARINI  -  MERELLO”  CORSO 
GALILEI 7 - (CUP B32H18001010005- MOGE N. 20212)
- PRIMARIA “NOVARO” VIA OLIVIERI 71 – I.C. SAN MARTINO – BORGORATTI - (CUP 
B39E19000940005 - MOGE N. 20320)
CIG 8129083B7F

Adottata il 05/03/2020
Esecutiva dal 23/03/2020

05/03/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-26

AGGIUDICAZIONE AL CONSORZIO STABILE CONCORDIA S.C.A.R.L.  A SEGUITO DI 
PROCEDURA  NEGOZIATA  EX  ART.  36,  COMMA  2,  LETT.  C),  D.LGS.  50/2016  DEGLI 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO FINALIZZATI AL CONSEGUIMENTO 
DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI DELLE SCUOLE:
-  INFANZIA  E  PRIMARIA  STATALE  “ALICE  NEL  PAESE  DELLE  MERAVIGLIE  - 
MARCONI” PIAZZA MARTINEZ 2 - (CUP B39E19000920005 - MOGE N. 20318)
- SECONDARIA DI PRIMO GRADO STATALE “EX PARINI - MERELLO” CORSO GALILEI 
7 - (CUP B32H18001010005- MOGE N. 20212)
- PRIMARIA “NOVARO” VIA OLIVIERI 71 – I.C. SAN MARTINO – BORGORATTI - (CUP 
B39E19000940005 - MOGE N. 20320)
CIG 8129083B7F

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso:

-  che  con  determinazione  dirigenziale  del  Settore  Opere  Pubbliche  B  n.  2019-176.2.0.-89  del 
12.12.2019, è stato approvato il  progetto esecutivo  degli  interventi  di  adeguamento antincendio 
finalizzati  al  conseguimento  del  certificato  di prevenzione  incendi  delle  scuole,  per  l’infanzia  e 
primaria statale “Alice nel paese delle meraviglie - Marconi” in piazza Martinez 2, secondaria di 
primo grado statale “ex Parini - Merello” in corso Galilei 7, primaria “Novaro” in via Olivieri 71, 
per un importo complessivo dei lavori da porre a base di gara di € 455.064,70 di cui € 19.454,73 per 
oneri sicurezza ed € 29.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A 22%;

- che, con il sopra citato provvedimento,  si è stabilito,  in virtù delle  caratteristiche dell’appalto 
pubblico di lavori (avente ad oggetto l’esecuzione di lavori ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera ll) 
del Codice, procedere agli stessi nell’ambito di un contratto “a misura” ai sensi dell’art.59 comma 5 
bis;

- che, con il sopra citato provvedimento, si è stabilito di utilizzare per l’esperimento della procedura 
negoziata  la  piattaforma  telematica  accessibile  dalla  pagina  web 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ttps://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/,  previa  registrazione  degli  operatori  economici  al 
portale, con le modalità e i termini da indicarsi nella lettera di invito;
- che, con il sopra citato provvedimento, si è stabilito di procedere all’aggiudicazione dei suddetti 
lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c-bis), del D.Lgs.50/2016, 
e secondo quanto previsto dalle linee guida n. 4/2016 dell’ANAC senza previa pubblicazione di 
bando,  alla  quale  dovranno  essere  invitati,  nel  rispetto  del  criterio  di  rotazione,  15  operatori 
economici, i cui nominativi saranno attinti dall’elenco gestito dalla Stazione Unica Appaltante, in 
esecuzione  della  determinazione  dirigenziale  della  SUAC – Settore  Lavori  N.  2017-152.3.0.-1, 
adottata in data 29.12.2017, immediatamente esecutiva;

- che, con il sopra citato provvedimento, si è stabilito di utilizzare quale criterio di aggiudicazione, 
per le motivazioni di cui in premessa, il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di 
gara, alle condizioni ed oneri del Capitolato Speciale d’Appalto, dello Schema di Contratto e del 
Capitolato Generale approvato con D.M. LL.PP. 19/04/2000 n.145, per quanto ancora vigente e in 
quanto compatibile con le disposizioni del D. Lgs. 50/2016;

- che, con il sopra citato provvedimento, si è stabilito di applicare l’esclusione automatica, ai sensi 
dell’art. 97 comma 8 del codice, delle offerte presentanti ribasso pari o superiore alla soglia di ano-
malia determinata ai sensi dell’art. 97, comma 2 del Codice, tramite applicazione di uno dei metodi 
di calcolo in base al numero di offerte pervenute;

- che la suddetta Stazione Unica Appaltante, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione 
PG/2016/187722 in data 31.05.2016 della SUAC- Segreteria Generale, ha invitato i suddetti opera-
tori economici a presentare offerta per i lavori in oggetto, avvertendo che per l’aggiudicazione sa-
rebbero stati seguiti i criteri sopra visti ed indicando come termine ultimo per la presentazione delle 
offerte, mediante caricamento delle medesime nella piattaforma telematica, le ore 12.00 del giorno 
20.01.2020, e quale data della seduta pubblica di gara il 22.01.2020 ore 9.30;

- che in data 22.01.2020 si è regolarmente svolta la procedura di gara, come dato atto nel verbale 
Cronologico n. 19, conclusasi, a seguito dell’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi 
del combinato disposto del comma 2, lett. a) e del comma 8 dell’art. 97 D.Lgs. 50/2016, con la for-
mulazione di proposta di aggiudicazione a favore del CONSORZIO STABILE CONCORDIA SO-
CIETA’ CONSORTILE a R.L con sede in Agrigento (AG) viale della Vittoria 85- 92100  -Partita 
IVA e Codice Fiscale 02668400845  che ha offerto il ribasso del 28,246% sull’importo a base di 
gara di €  455.064,70 di cui € 19.454,73 per oneri sicurezza ed € 29.000,00 per opere in economia, 
entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A 22%, cosicché l’importo contrattuale è determi-
nato in € 340.213,65 di cui € 19.454,73 per oneri sicurezza ed € 29.000,00 per opere in economia, 
entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A. 22 % secondo le risultanze del suddetto verbale 
di gara a procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. c-bis) D.Lgs. 50/2016, Cronologico n. 19 
del 22.01.2020 allegato al presente provvedimento.

Considerato:

- che, come comunicato dalla Stazione Unica Appaltante con nota prot. 54075 del 11.2.20 sono stati 
avviati tramite AVCPass e conclusi positivamente, ai sensi del combinato disposto dell’art. 81, 
comma 2 ed art. 216, comma 13, D.Lgs. 50/2016 ed in conformità a quanto previsto dalla delibera-
zione ANAC n.111/2012 e s.m.i., i necessari accertamenti ai fini di verificare il possesso dei pre-
scritti requisiti in capo al Consorzio Stabile Concordia società consortile a r.l;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che sono stati  emessi i  Durc on-line con numero protocollo INPS_19112740 e data scadenza 
02.06.2020 per il  Consorzio Stabile  Concordia società  consortile  a r.l  e  con numero protocollo 
INPS_18123438  e  data  scadenza  13.03.2020  per  l’impresa  esecutrice  Mediaimpianti  SRL,  che 
certificano la regolarità contributiva di dette Imprese;

-  che  il  Consorzio  Stabile  Concordia  società  consortile  a  r.l  è  in  possesso  dei  requisiti  di 
qualificazione necessari per l’assunzione dei lavori in oggetto;

- che ai sensi dell’art. 95, comma 10, del Codice l’Impresa prima in graduatoria ha indicato quale 
proprio costo della manodopera Euro 149.961,71 in linea con quanto indicato negli atti di gara.

Considerato infine:

- che occorre provvedere, con il presente provvedimento, all’approvazione dell’aggiudicazione dei 
lavori di che trattasi al Consorzio Stabile Concordia società consortile a r.l, come sopra identificato;

- che si dà atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai  
sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visto la comunicazione della Stazione Unica Appaltante protocollo n. 205150 del 14.6.2018 in rife-
rimento all’adozione del provvedimento di aggiudicazione
Visto l’art. 32, commi 5 e 7, del DL.gs. 50/2016
Visto l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova
Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del DL.vo 165/2001
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020, con la quale sono stati approvati i documenti 
previsionali e programmatici 2020/2022;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Tutto quanto premesso,

DETERMINA

1)  di  aggiudicare  l’esecuzione  degli  interventi  di  adeguamento  antincendio  finalizzati  al 
conseguimento del certificato di prevenzione incendi delle scuole per l’infanzia e primaria statale 
“Alice  nel  paese  delle  meraviglie  -  Marconi”  piazza  Martinez  2  -  (CUP B39E19000920005  - 
MOGE 20318),  secondaria  di  primo grado statale  “ex  Parini  -  Merello”  corso Galilei  7  (CUP 
B32H18001010005-  MOGE  n.  20212),  primaria  “Novaro”  via  Olivieri  71  (CUP 
B39E19000940005 - MOGE N. 20320), CIG 8129083B7F, al Consorzio Stabile Concordia società 
consortile a r.l. con sede in Agrigento (AG) viale della Vittoria 85- 92100 - Partita IVA e Codice 
Fiscale  02668400845,   che  ha offerto  il  ribasso  del  28,246% sull’importo  a  base  di  gara  di  € 
455.064,70 di cui € 19.454,73 per oneri sicurezza ed € 29.000,00 per opere in economia, entrambi 
non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A 22%, cosicché l’importo contrattuale è determinato in € 
340.213,65 di cui € 19.454,73 per oneri sicurezza ed € 29.000,00, il tutto oltre I.V.A. 22 % secondo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



le risultanze del verbale  di gara a procedura negoziata  ex art.  36, comma 2, lett.  c-bis)  D.Lgs. 
50/2016, Cronologico n. 19 del 22.01.2020 allegato al presente provvedimento;

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del Codice il Consorzio Stabile Concordia società 
consortile a r.l., nell’offerta economica prodotta in sede di gara ha indicato, quale proprio costo 
della manodopera Euro 149.961,71, in linea con quanto indicato negli atti di gara;

3) di dare atto che la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’impresa ha dato esito 
positivo;

4) di mandare a prelevare la spesa complessiva di € 415.060,65, di cui € 340.213,65 per imponibile 
ed € 74.847,00 per I.V.A. al 22%, come segue:

-   € 134.320,55 al cap. 72654 c.d.c. 1150.8.05 “Scuola Primaria – Manutenzione Straordina-
ria del Bilancio 2020 - Crono 2019/651 (sc. Marconi) così suddivisa: 

- € 102.619,52 mediante riduzione dell’imp. 2020/4084 di pari importo ed emettendo nuovo 
IMP 2020/7338;
- € 31.701,03 mediante riduzione dell’imp.2020/4083 di pari importo ed emettendo nuovo IMP 
2020/7340;

-  € 150.159,90 al cap. 72654 c.d.c. 1150.8.05 “Scuola Primaria – Manutenzione Straordinaria del 
Bilancio 2020 - Crono 2019/653 (sc. Novaro) così suddivisa:

- € 117.165,41 mediante riduzione dell’imp. 2020/4086 di pari importo ed emettendo nuovo 
IMP 2020/7341;
- € 32.994,49 mediante riduzione dell’imp. 2020/4097 di pari importo ed emettendo nuovo 
IMP 2020/7343;

-  € 130.580,20 al cap. 72654 c.d.c. 1150.8.05 “Scuola Primaria – Manutenzione Straordinaria del 
Bilancio 2020 - Crono 2019/215 (ex Parini Merello) cosi suddivisa:

- € 99.038,57 mediante riduzione dell’imp. 2020/4099 di pari importo ed emettendo nuovo 
IMP 2020/7344;
- € 31.541,63 mediante riduzione dell’imp. 2020/4098 di pari importo ed emettendo nuovo 
IMP 2020/7345;

5) di dare atto che l’importo di Euro  415.060,65 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2020;

6) di procedere, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione della spesa me-
diante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7) di provvedere, a cura della Stazione Unica Appaltante, una volta verificate tutte le condizioni di 
legge, alla richiesta all’impresa aggiudicataria della garanzia di cui all’art 103 del D.Lgs. 50/2016, 
necessaria alla stipula del contratto e di procedere alla stipulazione, registrazione ed archiviazione 
del contratto medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione della Stazione Unica 
Appaltante n. 366039 in data 05.12.2014;

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 
materia di trattamento di dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-26
AD OGGETTO

AGGIUDICAZIONE AL CONSORZIO STABILE CONCORDIA S.C.A.R.L.  A SEGUITO DI 
PROCEDURA  NEGOZIATA  EX  ART.  36,  COMMA  2,  LETT.  C),  D.LGS.  50/2016  DEGLI 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO FINALIZZATI AL CONSEGUIMENTO 
DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI DELLE SCUOLE:
-  INFANZIA  E  PRIMARIA  STATALE  “ALICE  NEL  PAESE  DELLE  MERAVIGLIE  - 
MARCONI” PIAZZA MARTINEZ 2 - (CUP B39E19000920005 - MOGE N. 20318)
- SECONDARIA DI PRIMO GRADO STATALE “EX PARINI - MERELLO” CORSO GALILEI 
7 - (CUP B32H18001010005- MOGE N. 20212)
- PRIMARIA “NOVARO” VIA OLIVIERI 71 – I.C. SAN MARTINO – BORGORATTI - (CUP 
B39E19000940005 - MOGE N. 20320)
CIG 8129083B7F

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
 1  

                                         COMUNE DI GENOVA               cronologico n. 19 

VERBALE di gara a procedura negoziata, esperita mediante piattaforma telematica G00238 

per il conferimento in appalto dei lavori di adeguamento anti incendio delle seguenti scuole: 

dell’infanzia e primaria statale “Alice nel paese delle meraviglie - Marconi” Piazza Martinez 

2 (CUP B39E19000920005 - MOGE 20318), secondaria di primo grado statale “ex Parini - 

Merello” Corso Galilei 7 (CUP B32H18001010005- MOGE N. 20212),  primaria “Novaro” 

Via Olivieri 71 – i.c. San Martino – Borgoratti (CUP B32H18001010005 - MOGE N. 

20320). 

L'anno duemilaventi il giorno 22 (ventidue) del mese di gennaio in Genova, in una delle sale 

del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è presente la 

dott.ssa Cinzia MARINO, …omissis…, nella sua qualità di dirigente della Stazione Unica 

Appaltante Settore Lavori assistita dai testi noti e idonei Geom. Fiorenzo DEIDDA 

…omissis… Funzionario della Direzione Riqualificazione Urbana e dal dott. Fabio Adriano 

CANCELLARO, …omissis…, Funzionario del medesimo Settore Lavori, quest’ultimo con 

funzioni di verbalizzazione del presente atto, tutti civici dipendenti. 

    Premesso 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore 

Opere Pubbliche B n. 2019/176.2.0./89 adottata il 12 dicembre 2019 ed esecutiva ai sensi di 

legge, è stata indetta procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.c bis), del D.Lgs. 

18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (di seguito Codice) mediante piattaforma telematica per i lavori 

di cui in epigrafe, per un importo stimato a base di gara di Euro 455.064,70 di cui Euro 

19.454,73 per oneri della sicurezza, ed Euro 29.000,00 per opere in economia entrambi, 

non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A, stabilendo di procedere alla relativa aggiudicazio-

ne, ai sensi dell’art. 97 comma 8 del Codice a favore del concorrente che avrà offerto il mi-

nor prezzo con esclusione automatica delle offerte anomale, mediante gara interamente gesti 



 

 
 2  

ta con sistemi telematici; 

- che, in base alle modalità di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 239 del 20 ot-

tobre 2017, sono stati estratti numero trenta operatori economici qualificati da invitare alla 

gara, iscritti all’albo informatico per le procedure negoziate costituito dal Comune di Genova 

mediante specifico software in uso allo stesso, che gestisce altresì l’espletamento della pro-

cedura di gara telematica, elencati in maniera anonima mediante codice identificativo nume-

rico nel verbale di sorteggio del 19 dicembre 2019 depositato agli atti della Stazione Unica 

Appaltante – Settore Lavori; 

- che in data 19 dicembre 2019 è stata inviata lettera di invito alle seguenti imprese: 1) 

2ZETA SRL; 2) IMPRESA DI COSTRUZIONI SILVANO e C.SRL; 3) G QUADRO SRL; 

4) MIT SRL; 5) C.E.V. CONSORZIO EDILI VENETI SOC. COOP.; 6) POMI EDIL AP-

PALTI SRL; 7) MAGNETTI S.R.L.; 8) S.M. EDILIZIA SRL; 9) MASSA IMPIANTI SRL; 

10) Consorzio Stabile Marco Polo S.c.a.r.l.; 11) IMEG SRL; 12) SCOTTO E FRATINI SNC 

di Scotto Massimo e Fratini Roberto; 13) ELETTRICA SISTEM SRL; 14) IMPRESA MA-

RINO S.N.C. DI MARINO ENIO & C.; 15) PROTECNO IMPIANTI S.R.L.; 16) T.C.M. 

SRL; 17) Ceisis S.p.A. Sistemi Impiantistici Integrati; 18) VERZI' COSTRUZIONI S.R.L.; 

19) C.E.M.A. SRL; 20) BECCARO PONZINI IMPIANTI SRL; 21) BOZZO IMPIANTI 

SRL; 22) SIRCE; 23) CONSORZIO STABILE CONCORDIA SOC. CONS. A RL; 24) 

BUCCHIONI VALTER SRL – UNIPERSONALE; 25) R.S.SERVICE SRL; 26) CONSOR-

ZIO ITALIANO COSTRUZIONI MANUTENZIONI E SERVIZI SOCIETA’; 27) POSEI-

CO IMPIANTI SRL; 28) LEONCINI S.R.L.; 29) IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA 

SRL; 30 ALPITEL SPA; 

- che è stato stabilito nelle ore 12:00 del giorno 20 gennaio 2020 la scadenza del termine per 

la presentazione delle offerte telematiche e che è stata fissata per oggi alle ore 9:30 la seduta 

pubblica per l'espletamento della presente procedura negoziata. 



 

 
 3  

quanto sopra considerato 

alle ore 9,30 si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura negozia-

ta in oggetto e si dà preliminarmente atto che è stata fatta pervenire, nei modi e termini fissati 

dalla lettera d’invito, regolare offerta telematica, da parte delle seguenti imprese alle quali 

soltanto, quindi, è consentito di adire alla procedura stessa e precisamente: 1) C.E.M.A. SRL; 

2) rti CEISIS S.p.A / EDIL Franco Ranucci srl; 3) IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA 

SRL; 4) CONSORZIO STABILE CONCORDIA SOC. CONS. A RL; 5) rti BECCARO 

PONZINI IMPIANTI SRL / FREI SAS DI EDUPPE DANILO & C.; 6) rti G QUADRO 

SRL /PANCOT FRATELLI SRL; 7) rti BOZZO IMPIANTI SRL / NICCOLI COSTRU-

ZIONI SRL; 8) rti POSEICO IMPIANTI / SE.CO. SRL; 9) rti Bucchioni Valter srl / Deluc-

chi sas di Delucchi Pier Luca & C.; 10) rti VERZI' COSTRUZIONI SRL - RESTAURI SRL 

Si precisa innanzitutto che sono state effettuate le verifiche sulla presenza di annotazioni nel 

casellario delle Imprese tramite accesso riservato, con esito negativo, al fine 

dell’accertamento di cause di esclusione alla partecipazione a pubblici appalti. 

Richiamata poi l'attenzione sull'oggetto della procedura come da lettera d’invito si dà atto 

che le Imprese concorrenti hanno ottemperato all’obbligo, contenuto nell’avviso di gara, di 

presa visione dei luoghi ove verranno realizzate le prestazioni.  

A questo punto si procede all’apertura del plico informatico contenente la documentazione 

amministrativa di ciascun partecipante alla gara. 

Conclusa la fase di esame della documentazione amministrativa presentata dagli operatori 

economici concorrenti, tutte le imprese di cui al sopracitato elenco vengono ammesse sulla 

base della verifica della completezza e conformità dei documenti presentati e delle dichiara-

zioni rese rispetto a quanto indicato negli atti di gara.   

Constatata la regolarità del caricamento telematico delle buste delle offerte economiche delle 

imprese concorrenti, si procede all’apertura della busta di ciascuna impresa, ammessa sulla 



 

 
 4  

base della documentazione presentata e delle dichiarazioni rese, da cui risultano, nel rispetto 

delle condizioni del Capitolato d’Oneri, della lettera d’invito e del modulo offerta generato 

dal sistema informatico, i ribassi offerti come da scheda allegata al presente verbale sotto la 

lettera “A”. 

A questo punto si procede al calcolo della soglia di anomalia applicando i parametri di cui 

all’art. 97 comma 2 bis del Codice dei contratti pubblici; la soglia di anomalia corrisponde al 

32,488896%, come da graduatoria allegata al presente verbale sotto la lettera “B”.  

A seguito delle operazioni di cui sopra la migliore offerta risulta quella presentata dal CON-

SORZIO STABILE CONCORDIA SOCIETA’ CONSORTILE a R.L con sede in Agrigento, 

…omissis… Partita IVA e Codice Fiscale 02668400845 che ha offerto la percentuale di ri-

basso del 28,246% (ventottovirgoladuecentoquarantaseipercento) cosicché il preventivato 

importo di Euro 455.064,70 comprensivo degli oneri della sicurezza e opere in economia, 

viene a ridursi ad Euro 340.213,647 (trecentoquarantamiladuecentotredicivirgolaseicento-

quarantasette) di cui Euro 19.454,73 per oneri della sicurezza, ed Euro 29.000,00 per opere 

in economia il tutto oltre I.V.A. 

Il predetto Consorzio ha dichiarato di non affidare alcuna lavorazione in subappalto; si pro-

pone pertanto l’aggiudicazione nei confronti del  CONSORZIO STABILE CONCORDIA 

SOC. CONS. A R.L  in virtù dell’offerta economica presentata in sede di gara previa verifica 

del possesso dei requisiti di carattere generale e conferma del possesso dei requisiti di carat-

tere speciale. 

Alle ore 10,10 si dichiara conclusa la presente seduta pubblica; si allegano al presente verba-

le sotto le lettere A la scheda riepilogativa dei ribassi e B la graduatoria degli offerenti affin-

ché ne formino parte integrante e sostanziale. 

…omissis… nell’originale agli atti del Settore lavori seguono le firme 



G00238 scuole Alice, Ex Parini Merello, Novaro

4 CONSORZIO STABILE CONCORDIA SOC. CONS. A RL -28,2460% Non anomala

3 IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA SRL -28,1010% Non anomala

1 C.E.M.A. SRL -27,8950% Non anomala

5 RTI BECCARO PONZINI IMPIANTI SRL / FREI SAS DI EDUPPE DANILO -27,6760% Non anomala

8 RTI POSEICO IMPIANTI SRL / SE.CO. SRL -27,3570% Non anomala

6 RTI G QUADRO SRL /PANCOT FRATELLI SRL -27,2120% Non anomala

7 RTI BOZZO IMPIANTI SRL / NICCOLI COSTRUZIONI SRL -27,1230% Non anomala

10 RTI VERZI' COSTRUZIONI SRL / RESTAURI SRL -26,7890% Non anomala

2 RTI CEISIS SPA / EDIL FRANCO RANUCCI SRL -24,4400% Non anomala

9 RTI BUCCHIONI WALTER SRL/ DELUCCHI SAS -20,2570% Non anomala

Numero offerte valide 10

Numero offerte accantonate per taglio delle ali 2   :   1 offerte più alte , 1 offerte più basse

Numero offerte mediate 8

Media delle offerte -27,07413%

Media degli scarti -0,48654%

Rapporto tra media scarti e media ribassi 0,01797066

Soglia di anomalia -32,48896%







FAC SIMILE DICHIARAZIONE SUB-APPALTO 

Spett.le Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova  

Il Signor CINQUEMANI MARCO nato a BOLLATE (MI) il 18/02/1991 nella sua qualità di 
AMMINISTRATORE UNICO e come tale legale rappresentante dell'impresa CONSORZIO STABILE 
CONCORDIA SOC. CONS. A R.L. con sede in .AGRIGENTO – VIALE DELLA VITTORIA 85 Codice 
Fiscale e/o Partita I.V.A. 02668400845 registro Ditte n. 02668400845 Iscrizione Camera di Commercio n. 
02668400845. della Provincia di AGRIGENTO 

 
oppure in caso di Costituendo Raggruppamento Temporaneo d’Imprese: 

Il Signor ..................................... nato a ..........................il ................nella sua qualità di ……….......... e come 
tale legale rappresentante dell'impresa ............................................... con sede in .................... Codice Fiscale 
e/o Partita I.V.A. .....…………........  registro Ditte n. ...................... Iscrizione Camera di Commercio n. 
…....... della Provincia di …………  
e Il Signor ..................................... nato a ..........................il ................nella sua qualità di ………............ e 
come tale legale rappresentante dell'impresa ............................................... con sede in .................... Codice 
Fiscale e/o Partita I.V.A. .....……………........  registro Ditte n. ...................... Iscrizione Camera di 
Commercio n. …....... della Provincia di …………  

 
in relazione alla procedura negoziata telematica del giorno 22/01/2020 per il conferimento in appalto dei 
lavori dei LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTI INCENDIO DELLE SEGUENTI SCUOLE: 
DELL’INFANZIA E PRIMARIA STATALE “ALICE NEL PAESE DELLE MERAVIGLIE - MARCONI” 
PIAZZA MARTINEZ 2 (CUP B39E19000920005 - MOGE 20318), SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
STATALE “EX PARINI - MERELLO” CORSO GALILEI 7 (CUP B32H18001010005- MOGE N. 20212), 
PRIMARIA “NOVARO” VIA OLIVIERI 71 – I.C. SAN MARTINO – BORGORATTI (CUP 
B32H18001010005 - MOGE N. 20320).  
 

DICHIARA/DICHIARANO 
 
DI NON VOLERE SUBAPPALTARE NESSUNA LAVORAZIONE 

 
- conscio/i dei limitie dei divieti di cui all’art. 105 del Codice, di voler affidare in subappalto: 

 
le seguenti attività facenti parte della categoria prevalente: .................................. 
.................................................................................…......................................................  
nella percentuale di ………… rispetto al valore complessivo del contratto; 
 
le seguenti attività facenti parte della categoria scorporabile: .................................. 
.................................................................................…......................................................  
nella percentuale di ………… rispetto al valore complessivo del contratto 
 

IL RAPPRESENTANTE  
o i RAPPRESENTANTI in caso di costituendo R.T.I. 

 

documento sottoscritto digitalmente 



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_19112740 Data richiesta 03/02/2020 Scadenza validità 02/06/2020

Denominazione/ragione sociale CONSORZIO STABILE CONCORDIA SOCIETA' CONSORTILE A R.L.

Codice fiscale 02668400845

Sede legale VIALE DELLA VITTORIA N 85 AGRIGENTO AG 92100

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_18123438 Data richiesta 14/11/2019 Scadenza validità 13/03/2020

Denominazione/ragione sociale MEDIMPIANTI SRL

Codice fiscale 02318590847

Sede legale VIA A LIGABUE SNC FAVARA AG 92026

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.


